De præsumptione notandum est, dum sicut accipi: uno modo vt opponatur spei: qua receptione egimus de ea in præced. tract. 3. Altero modo vt opponitur humi itati, sicut in spectatur in presentiarum, sicut à D. Thom. 2.2. quest. 130. Definiriq; potest appetitus exhibendi se supra propriam potestatem. Eteram cum homo dicere vel facere vult supra id quod vere potest, perinde ac si vere posset: censetur præsumptuosis. Propriam autem potestatem ex Caer. in summula verbo præsumptio intellige, quam quis sive in seipso sive etiam in alio paratam habet quod etiam possumus per amicos, censemur & per nos ipsos posse.

Consistit vero talis potestas, vel in facultate naturali, vel in aliqua virtute sive iusta, sive acquisita, vel in aliqua arte, vel in gratia gratis data, vel in potestate ordinis, vel in potestate iurisdictionis: supra quarum vnamquamque, aliquid per eam tentare, peccatum est præsumptionis. Quod iudicari debet mortale in tribus casibus. Primitus est, cum habet coniunctum notabile proximi damnum, aut illius periculum; vt cum quis sine debita peritia obit Episcopi vel Parochi vel Confessorij munus: aut ignarus medicinæ, medici officio fungitur: aut ignarus legum patrocinatur: aut nescies Theologicas veritates, concionatur de rebus arduis: aut sine prælio longo studio & Patrum lectio: & interpetatur sacras Scripturas. Secundus est, cum quis usurpat sibi executionem officii publici, sive secularis, sive Ecclesiastici, sine legitima potestate: vt si Sacerdos confessiones audiat sine iurisdictione ordinaria vel delegata. Iudex secularis cognoscat de causis Ecclesiasticis. Tertius est, cum quis exponit se probabili periculo peccandi mortaliter: vt censetur is qui cognoscens se exallocutione seminarium, frequenter labi in peccatum mortale, nihilominus eas alloquitur confusis suis viribus: nō implorato, vt par est, auxilio diuino: nec excitato, vt item par est, non peccandi firmo proposito.

De ambitione de qua D. Thom. 2.2. quest. 131. Notandum est esse, inordinatum appetitum honorum vel dignitatum. De quo quando cōtingat iudicandum est per tradita in præced. lib. 12. cap. 3. & 4. Iudicabitur vero peccarum esse mortale. Primo, si de peccato mortali honor appetatur: vt de eo quod repuges tuo Superiori impudenter. Secundo, si modulus quo honor aut dignitas appetitus, peccatum sit mortale: puta simonia per quam queras Episcopatum; vel homicidium aut bellum iniustum per q; quæ principatum. Tertio, si quis eo sit animo, vt peccatum mortale committere paratus sit ad consequendam dignitatem quam appetit: vt subire onus Episcopale, cum sit eo indignus; indeq; magnum detrimentum accepturus sit populus; & sic de aliis. Quarto, si finem mortalem sibi proponat, vt vindictam de inimico, aut rapinam bonorum alienorum, aut aliud eiusmodi. Reprehenditur hoc genus vitij à Domino nostro Matth. 23. illis verbis:

Amaat

212. Amant autem primos recubitus in cœnis, & primas cathe- dras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab homi- nibus Rabbi. Vos autem nolite vocari rabbi, &c.

De vana gloria notandum est, esse inordinatum appeti- tum gloriae: ideoque ab ambitione tantum differre, quod pro- obiecto habeat gloriam seu famam cum laude coniunctam; & ambitio habeat honorem seu reverentiam exhibita in ali- cuius testimonium excellentia ipsius: maxime autem vir- tutum. Casus vero, in quibus vana gloria peccatum est mor- tale, coincidunt cum proxime precedentibus. Primus e- stum est, cum de peccato mortaliter gloria appetitus, ut de ma- gia, de adulterio, de homicidio, & alijs: de quibus factis qui gloriatur tanquam approbatione per perpetrationem, con- trahit eorum malitiam. Non vero, si gloriaretur tan- sum de modo animoso & industrioso perpetrationis, inter- ea detestando gratitatem in facti. Secundus est, tam me- dium quo queritur gloria, peccatum est mortale: ut adul- lum. Tertius, cum paratus est peccare mortaler, ne populi laudem & gloriam amittat: quales fuerunt ille de qui- bus Ioann. 12. dicitur, Dilexerunt magis gloriam hominum quam gloriam Dei] & esse censendus est quisquis ob eandem causam non vult reuocare errorem perniciosum, quem docuit, ne clara sui nominis fama obscuraretur. Quartus et, cum quis gloriatur appetit in finem mortalem; ut ad haben- tam occasionem forniciandi: vel in notabile datum proximi: ut si medicus ne populi amittat laudem, nolit so- cium adhibere in morte periculoso, quem nequit bene co- gnoscere.

Quod attinet ad hyscristum, ea definiri potest, simulatio virtutis seu sanctitatis: hoc est factum, quo quis merititur se virtutem seu sanctitatem habere quam non habet. Cuius duo sunt modi: unus, quo quis nolens seu contemnens virtutem & sanctitatem, apparere vult eam habere. Quale quid con-tingit iis, qui cum exterius rident Catholicos boni & pii, interiorius Catholicam religionem nihil faciunt.

Alter est, quo non habet virtutem, apparere vult habe- re eam, similique vult contrarium vitium, vt qui curat apparere castus cum sit animo impudicus. Ceterum semper est peccatum, saltum veniale, cum sin quodcum mendacium, fa- si. De ea vero ut de precedentibus, certum est peccatum es- se mortale, quando habet coniunctum propositum trans- grediendi preceptum obligans sub mortali: ut contingit in haeretico, qui simulando se sanctum & doctorem veritatis, seminat falsam doctrinam. De quo genere hominum mon- net Dominus Matth. 7. Attendite a falsis Prophetis qui ve- niunt ad vos in vestimentis ouium: intrinsecus autem sunt lupi rapaces.] Item cum habet coniunctum notabile dam- num proximi, ut cum Medicus, vel Patronus se doctum mulat cum nosibili dano eorum, qui opera ipsorum vtn- tur. Ac domum cum refertur in finem mortaliter malum: ut cum quis se castum simulat, ut ei committatur puerula qua- abuti statuit.

214. De iactantia notandum est cum Toledo in citato tractat. cap. 8. eam descripsi posse; quod sit inordinate facta mani- festatio propria excellentiae, supra id quod ea in se est, aut in hominum existimatione. Quod ultimum additur, quia peccatum est iactantia, ho- ninem se inordinate laudare, non modo excellens non est in se: sed etiam cum est qui- dem excellens in se, non existimatur tamen talis ab aliis. Nam & tunc iactare se, nisi bono aliquo fine exigente id fia, ineptum est: adeo ut ipse iactans, risu excipi ferre soleat. Censenda est autem iactantia peccatum mortale in quinq; casibus, ut ex D. Thoma 2.2 qu. 112. art. 2. colligi Caletanus. Primus est, si quis se iactet cum iniuria Dei, tribuendo sibi quod Dei est, ut rex ille Tyri, qui ex Ezechiele cap. 18. dicebat, Deus ego sum. Secundus est, si quis se iactet cum iniuria proximi: ut Pharisæus Luc. 18. dicens, Non sum sic ut ceteri ho- minum raptore, iniusti, austeri, velut etiam hic publicanus. Tertius est, si procedat ex superbia mortali, ut cum quis glo- riatur de donis diuina liberalitate acceptis, tanquam illis se dignis.

Quartus, quando iactat se cum intentione nocendi pro- ximo: aut cum periculo aperto ei nocendi; ut accidit ei qui falso prædictat se Medicum insignem, aut Aduocatum, aut in aliqua arte insigniter peritum ad emungendas pecunias.

Quiatus est, si quis adeo delectetur iactantia, ut tanquam constitutus finem in ea, nihil curat de præceptis Dei; ut suū in se iactando desiderium explicat. De eo qui iactat se de ali- quo suo opere mortifero distingendum est: ut si id faciat approbando, peccet mortaliter censensi in opus mortiferum: non item si solum narret illud, ut appareat ipsius dexteritas, ingenium, virilitas absque approbatione ciuidem operis.

De discordia & de contentione, iam dictum est in fine precedentibus cap. 12. ut & de infidelitate, in capit. 3. & se- quent.

215. De pertinacia contenti quoque erimus paucis notare, quod ea sit adhæsio animi in propria sententia, tenacior quam esse debet, spectatis præfertim argumentis, in qui- bus fundatur, non omnino firmis. Eta autem peccatum mortale, in rebus quæ facta secundum tam sententiam, sunt contra Dei honorem. Quædatione peccat mortaliter, si qui non vult mutare falsam religionem quam semel suscepit, ne videatur inconstans. Itemq; in rebus quæ vergunt in graue proximi detrimentum. Quæ ratione mortaliter pec- cat Princeps, qui nullo modo vult reuocare suam legem, quam usus ostendit esse populo perniciosa. Ceterum maxime periculosa est pertinacia: tum in Theologia pra- etica: tum in medicina: tum etiam suo modo in iurispruden- tia.

216. De curiositate demum restat notandum primo, eam ge- neraliter dici de quaunque superflua diligentia, exhibita circa res inutiles cognoscendas vel efficiendas vel compa- randas. Sic enim quis curiosus dicitur esse in vestibus, in su- pellectili, in rebus peregrinis conquisendis, &c. Specialiter vero dici de inordinato, seu rationis limites excedente, ap- petitu cognoscendi: sicut gula de inordinato appetitu edendi. Quomodo hic sumitur, locumq; habet non tantum in in- tellectu, sed etiam in sensuum notitia: cum nimirum quis appetit videre, audire, olfacere, gustare, aut tangere ea, quo- rum notitia nihil ad ipsum attinet: atq; appetit cognoscendi ac discernendi tantum causa. Quod addo, quia vius sensuum ad curiositatem pertinet solum prout ordinatur ad nudam notitiam & discretionem sensibilium. Nudam dico; quia cum aliud per eam queritur, ut voluptas, quam res curiose inspecta adferit: inde tanquam ex fine, vel obiecto accipit nouam speciem auctio moralis.

Notandum est secundo, quando contingat eadem curio- sitas iudicari posse, tum ex parte subiecti, tum ex parte obie- cti, tum ex parte finis, tum etiam ex parte circumstantiarum. Atque ex parte subiecti contingit, cum homo vult scire quæ ad ipsum non pertinent: & ita curiosus censetur Religiosus, qui appetit manifestari sibi militaria negotia, aut alia facularia: nisi Dei honor aut proximi utilitas tale quid fieri exigit. Item cum homo appetit scire quæ supererant captum ipsius, & contingit volenti scutari ingenio suo mysteria fidei, & de il- lis ita iudicium ferre, ut nihil velit credere nisi quod depre- henderit conforme suis fantasij. A qua curiositate reuocat Sapiens Ecclesiasticus, dicens, Altiora te ne quæsieris & fortiora te ne scrutatus fueris: sed quæ præcepit Deus cogita semper, & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus.] Reuocat etiam Apostolus ad Rom. 11. præcipiens non plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem: & vnicuiq; sicut Deus dimisit mensuram fidei.] Reuocat & ratio, cum constet Deum lucem inhabitare inaccessibilem: ac proinde is qui iuratur est maiestatis, opprimetur à gloria ex cap. 25. Proverb.

Ex parte obiecti vero curiositas contingit primo, cum res quæ desiderantur sciri, inutiles sunt, seu nihil faciunt ad propriam vel proximi utilitatem: aut Dei honorem. Quæ ratione cognitionis nostra, quæ in sola speculatione manet, nec adhibetur ad vitæ necessaria, aut ad virtutem capes- sendum: aut ad Deum cognoscendum & colendum, rationem habet curiositatis tunc maxime vitiosæ, sum talis cognitionis appetitus & queritur, ac si magna ex parte felicitas hu- mana consideret in ea: aut ita, ut rerum ad salutem pertinen- tium cognitionis, & cura negligatur.